Si quæ

SI quis in suis prædicationibus ad populum miracula falsa aut incerta, vel prophetias quæ ex sacra scriptura non constant, prædicare seu Episcopis aut suis superioribus (scilicet Ecclesiæ Prælatis) detrahere ausi fuerint: ultra poenas contra tales à iure statutas, excommunicationis etiam sententiam (à qua nō nisi à Ro. Pontif. præterquam in mortis articulo constituti absolui possint) eos incurrire volumus. Idem ibidem in xi. sessi.

Expeditis duobus (primo scilicet & quarto pro missis superiori de excommunicatione tractandis: scilicet in quibus casibus incurritur excommunicatione, & ad quem spectat absolutio cuiuscunque) occurrit tractandum secundū inter promissa: scilicet quæ sunt vetita excommunicatione: quæ si faciat peccat.

*Excommunicato plura sunt illicita, tam
diuina quam humana à quibus non
abstinens peccato aggrauatur
excommunicatione.*

Vbi scito quod hæc sunt multa tam diuina quam humana: excommunicatus siquidem exclusus est à participatione sacramentorum, & diuinorum officiorum communione: ita quod peccat mortaliter sacramentis participando actiue vel passiuè. Et si clericus est, & aëtum alicuius ordinis sacri exercet, aut ordinem suscipit, efficitur irregularis. Et similiter peccat mortaliter orando cum aliis, siue dicendo, siue audiendo, siue interessendo ad hoc ut diuinis intersit: & hoc tā in Ecclesia quam extra. Et ratio peccati mortalium in his casibus est præceptum Ecclesiæ sic communiter intellectum: quia excommunicatio directè excludit à diuinorum cōmuniōne. Est quoque suspensus ab Ecclesiastico officio & beneficio. Et hinc est

§ § quod

280 Excommunicatio.

quod non potest conferre beneficia, nec iudicare, nec alia quæ iurisdictionis sunt: immo nec facere fructus suos ex beneficio quod habet, quandiu est in mora petendi absolutionem. Nullum præterea potest acquirere beneficiū, nec potest eligi aut eligere, nec valent literæ per eum impetratae à papa. Et est nihil minus exclusus à legitimis actibus, scilicet accusare, testificari, constitui in procuratorem, constituere procuratorem, nisi sit reus. Et gesta per eum ratione publici officii etiam ciuilis, non valent. Et demum à conuersatione humana excluditur: scilicet colloquitione, conuiuio, & huiusmodi, ita quod excommunicatus contraria faciens peccat, quia contra rectam rationem legis Ecclesiastice facit. Non tamen peccat in quolibet prædictorum mortaliter, sed quandoque. Discerni autem hoc potest, distinguendo actus vetios excommunicato in tria genera: duo extrema & unum medium. Excommunicare siquidem separando à communione fidelium separat primò à sacramentorum & diuini cultus communione quod est primum commune fidelibus. Separat deinde ab Ecclesiasticorum actu in communione: quod secundum est in quo communicant Christiani. Separat demum ab humanorum operum communione: quæ communia sunt Christianis & non Christianis. Et quantum ad duo extrema spectat, clara est differentia, in hoc quod contra primum genus agere, est peccatum mortale: ut prædictum est. Contra tertium autem non est peccatum mortale: quia excommunicatione directè excludit à communione hominum quatenus Christiani sunt, & per quandam exceptionem à communione hominum. Et ideo illud contra, hoc præter inhibitionem Ecclesie agitur: illud mortale, hoc veniale.

Sed de medio genere, & de actibus legitimis ciuiliibus,

bis, non usquequa clarum est. Rationabile tamen
videtur, quod si in huiusmodi actibus non se immis-
cer aliquia iniustitia, aut aliquid aliud ex suo genere
mortale, quod non peccetur mortaliter. Vbi gra-
tia: si excommunicatus iudicat, est peccatum morta-
le ex suo genere: quia incidit in iudicium usurpatum:
quia potestas eius ligata est, sicut non potestas du-
rante suspensione fuit quasi suspensione. Usurpa-
tum autem iudicium est mortale ex suo genera: quia
iniuriam facit per illum actum & illis quos iudicat,
tanquam potens actu super illos, & communictus
cuius actum usurpat. Similiter si excommunicatus
electus acceptat: iniustiam enim manifeste incurrit.
Et similiter si eligit, iniuriatur & electoribus, quorum
numerum iniuste auget: & Ecclesiae, cuius se quasi
prouisorem agit. Et multò magis conferendo benefi-
cia, & faciendo fructus suos in casu non confessio: &
sic de similibus vbi iniustitia immiscetur. Vbi autem
nec iniustitia nec aliud ex se mortale immiscetur (ve-
si excommunicatus pro veritate testimonium ferat
in Ecclesiastico etiam iudicio, vel aliquid huiusmo-
di faciat) non video unde peccetur mortaliter: quum
ab eis non primò sed secundariò sit exclusus. Petere
autem etiam exigendo debitum in matrimonio, non
est magis peccatum quam petere pecuniam à debi-
tore, utrumque enim potest excommunicatus, liceat
posit debitor excipere, allegando excommuni-
cationem.

*Participatio cum excommunicatis
quibus casibus impunè per-
mittatur.*

Circa tertium præmissorum (scilicet de peccatis
participantium cum excōmunicatis) pro cōstan-
ti habetur, quod participantes in diuinis cum excom-
municatis